Дело № 5-40-144/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2018 года                                г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения - Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории  о привлечении к административной ответственности

Гончаренко Александра Анатольевича, иные данные,

по  ст. 15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Гончаренко А.А., являясь  директором ООО «Саки Интернет Сервис»  в нарушение требований  п. 2.2 ч.2 ст. 11, ст. 15 Федерального закона «Об индивидуальном  (персонифицированном) учете в системе  обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ от 01.04.1996 г. (с изменениями и дополнениями), не предоставил  в установленный  срок в Управление пенсионного фонда Российской Федерации   в г. Евпатории Республики Крым сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М)  за апрель 2017г. по работнику ФИО.  Сведения представлены директором ООО «Саки Интернет Сервис» Гончаренко А.А. по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа в Управление пенсионного фонда Российской Федерации   в г. Евпатории Республики Крым 16.02.2018  г., тогда как  срок представления  сведений о застрахованных лицах (форма-СЗВ-М) за апрель 2017 года не позднее 15.05.2017 г.
В суде директор ООО «Саки Интернет Сервис» Гончаренко А.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ не признал. Гончаренко А.А. пояснил, что сведения о застрахованных лицах за апрель 2017 г. им как директором ООО «Саки Интернет Сервис» были предоставлены в управление пенсионного фонда своевременно 15.05.2017 г. 16.02.2018 г. им в управление пенсионного фонда были поданы дополнительные сведения к ранее поданным.  Считает, что в его действиях не имеется состава правонарушения, в связи с чем просит производство по делу прекратить.

Выслушав Гончаренко А.А., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что директор ООО «Саки Интернет Сервис» Гончаренко А.А.,  совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Статьей 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно п.2.2 ст. 11 Федерального закона от 1.04.1996г №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
 В силу ст. 15 Федерального закона от 1.04.1996г №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения директором ООО «Саки Интернет Сервис» Гончаренко А.А. инкриминируемого административного  правонарушения подтверждается:
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой,  директором  ООО «Саки Интернет Сервис» расположенного по адресу: Республика Крым г. Евпатория ул. 9 мая д. 39А,  является Гончаренко А.А.;

-  уведомлением  о регистрации ООО «Саки Интернет Сервис» в территориальном органе  Пенсионного фонда Российской Федерации в качестве плательщика, производящего выплаты физическим лицам;
- сведениями о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) о работнике ФИО за апрель 2017 г. по ООО «Саки Интернет Сервис», которые  предоставлены  в ГУ-УПФ РФ в г. Евпатории  в форме электронного документа с использованием информационного - телекоммуникационных сетей общего пользования 16.02.2018г.;

- сведениями о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за апрель 2017 г. по ООО «Саки Интернет Сервис», которые  предоставлены  в ГУ-УПФ РФ в г. Евпатории  в форме электронного документа с использованием информационного - телекоммуникационных сетей общего пользования 15.05.2017г. В поданных сведениях, отсутствуют сведения о работнике ФИО.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Гончаренко А.А. относительно дополнения ранее поданных сведений, мировой судья расценивает критически, поскольку из сведений о застрахованных лицах Форма СЗВ-М за апрель 2017г. поданных ООО «Саки Интернет Сервис» в ГУ-УПФ РФ в г. Евпатории  в форме электронного документа с использованием информационного - телекоммуникационных сетей общего пользования 15.05.2017г. следует, что сведения о работнике ФИО не подавались.

Вместе с тем, в сведениях о застрахованных лицах за апрель 2017г. (Форма СЗВ-М) поданных ООО «Саки Интернет Сервис» в ГУ-УПФ РФ в г. Евпатории  в форме электронного документа с использованием информационного - телекоммуникационных сетей общего пользования 16.02.2018г. указаны сведения по работнику ФИО.
Порядок внесения уточнений в ранее поданные отчеты установлен Инструкцией о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом  Министерства труда и социальной защиты РФ от 21 декабря 2016 г. №766н.
Согласно п. 39 указанной инструкции, страхователь при выявлении ошибки в ранее представленных индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения  ошибки территориальным органом Пенсионного Фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации  уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период в котором эти сведения уточняются, финансовые санкции к такому страхователю не применяются.

Таким образом, по смыслу приведенной нормы, возможность уточнить ранее поданные сведения о застрахованном лице имеется только в случае если эти сведения о данном застрахованном лице уже подавались территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации.
Как установлено выше, в установленный срок сведения о застрахованных лицах за апрель 2017г. по ООО «Саки Интернет Сервис» о работнике ФИО в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации поданы не были, соответственно подачу сведений по ФИО за апрель 2017г. в феврале 2018 г. нельзя признать уточняющими, а следовательно поданными в установленный срок.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в  пределах санкции ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Оснований для применения положений ст.4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает, поскольку директор ООО «Саки Интернет Сервис» Гончаренко А.А. ранее привлекался к административной ответственности.
Руководствуясь ст. ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Гончаренко Александра Анатольевича, директора Общества с ограниченной ответственностью «Саки Интернет Сервис», признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:  получатель: УФК по Республике Крым (Отделение ПФР по РК), ИНН :7706808265; КПП: 910201001; Счет: 40 101 810 335 1000 10001; Банк получателя: Отделение по РК Центрального банка РФ; БИК: 043510001, КБК: 392 116 200 100 6 6000 140; назначение платежа – штраф за административное правонарушение; наименование территориального органа ПФР.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                  А. Э. Аметова